

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 98  
उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 21 जुलाई, 2025  
30 आषाढ़, 1947 (शक)

### आंध्र प्रदेश में केंद्र संरक्षित स्मारकों का संरक्षण

#### 98. श्री जी. एम. हरीश बालयोगी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में केंद्र संरक्षित स्मारकों का जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ख) गत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान आंध्र प्रदेश में केंद्र संरक्षित स्मारकों के संरक्षण के लिए आवंटित, जारी और उपयोग की गई धनराशि का जिलावार, स्थलवार और वर्षवार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या आंध्र प्रदेश में केंद्र संरक्षित स्मारकों के दीर्घकालिक संरक्षण और पर्यटक प्रबंधन के लिए स्थल प्रबंधन योजनाएँ तैयार की गई हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) कोनासीमा जिले के द्राक्षरामम स्थित भीमेश्वर मंदिर में किए गए संरक्षण, जीर्णोद्धार और संवर्धन संबंधी उपायों का व्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार आंध्र प्रदेश में अतिरिक्त विरासत स्थलों को केंद्रीय संरक्षित स्मारकों की सूची में शामिल करने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर  
संस्कृति और पर्यटन मंत्री  
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): आंध्र प्रदेश राज्य में 135 प्राचीन स्मारकों और पुरातत्वीय स्थलों एवं पुरावशेषों को राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित किया गया है। इनका व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।
- (ख): विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान, आंध्र प्रदेश राज्य में संरक्षित स्मारकों एवं क्षेत्रों के संरक्षण एवं रखरखाव के लिए आवंटित/जारी की गई और उपयोग की गई राशि का व्यौरा निम्नानुसार है:

(राशि करोड़ में)

| वर्ष    | आवंटन | व्यय                     |
|---------|-------|--------------------------|
| 2022-23 | 11.60 | 11.60                    |
| 2023-24 | 14.70 | 14.70                    |
| 2024-25 | 6.50  | 6.50                     |
| 2025-26 | 4.00  | 2.61                     |
|         |       | (दिनांक 15. 07. 2025 तक) |

(ग): राष्ट्रीय संरक्षण नीति के अनुरूप, धन और संसाधन की उपलब्धतता को ध्यान में रखते हुए, आवश्यकतानुसार भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा संरक्षित स्मारकों और क्षेत्रों की समय-समय पर समीक्षा, निरीक्षण, संरक्षण और परिरक्षण किया जाता है।

(घ): विंगत चार वर्षों के दौरान, आंध्र प्रदेश राज्य के कोनासीमा जिले के द्राक्षरामम में अवस्थित भीमेश्वर मंदिर में किए गए संरक्षण उपायों का व्यौरा निम्नानुसार है:

| वर्ष    | कार्य का प्रकार   |
|---------|---|
| 2021-22 | निवेदनशाला के संरक्षण का कार्य पूरा किया गया।   |
| 2022-23 | 1. मणिक्याम्बा मंदिर के भीतर टूटे फर्श का कार्य, रासायनिक सफाई और प्राचीन पत्थर की दीवारों की टिपकारी और छत के जीर्णोद्धार का कार्य पूरा किया गया।  |
| 2023-24 | 2. पुराने फर्श को हटाया गया और दक्षिण प्रवेश द्वार के सामने पत्थर का फर्श बनाने का कार्य पूरा किया गया।<br>3. सोमवर्षपू मंडपम के चारों ओर पत्थर की पट्टिका (एप्रौन) बनाने का कार्य पूरा किया गया।<br>4. आंतरिक प्राकार की दीवार की टिपकारी करने का कार्य पूरा किया गया। |
| 2024-25 | मुख्य देवता (शिवलिंगम) और देवी मणिक्याम्बा के श्री चक्र का रासायनिक परिरक्षण करने का कार्य पूरा किया गया।   |

(ङ): स्मारकों एवं स्थलों को राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित किया जाना एक सतत प्रक्रिया है और प्रचीन संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम, 1958 के प्रावधानों के अनुसार, स्मारकों और स्थलों को राष्ट्रीय महत्व के स्मारकों एवं स्थलों की सूची में शामिल किया जाता है।

दिनांक 21.07.2025 लोकसभा में उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 98 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

विगत तीन वर्षों के दौरान आंध्र प्रदेश राज्य में संरक्षित स्मारकों और संरक्षित क्षेत्रों का जिला-वार ब्यौरा तथा उनके संरक्षण एवं रखरखाव के लिए आवंटित और उपयोग की गई राशि का ब्यौरा

| क्र.सं. | स्मारक/स्थल का नाम   | क्षेत्र   | जिला      |
|---------|--|-----------|-----------|
| 1.      | पहाड़ी किला और उसमें स्थित इमारतें तथा पहाड़ी की तलहटी में स्थित किलेबंदी। | गूटी      | अनंतपुरमु |
| 2.      | माध्वराय मंदिर (प्राचीन विष्णु मंदिर)                                      | गोरंटला   | अनंतपुरमु |
| 3.      | महालक्ष्मी मंदिर की बाहरी दीवार  | गोरीपल्ली | अनंतपुरमु |
| 4.      | मूर्तियों का समूह - प्राचीन स्थल   | हेमावती   | अनंतपुरमु |
| 5.      | प्राचीन मंदिरों का समूह और आस-पास की भूमि                                  | हेमावती   | अनंतपुरमु |
| 6.      | एक चट्टानी पहाड़ी पर विशाल डोलमेन  | कल्याण    | अनंतपुरमु |
| 7.      | मल्लिकार्जुन (शिव) मंदिर   | कंबदुरु   | अनंतपुरमु |
| 8.      | वीरभद्र मंदिर  | लेपाकाशी  | अनंतपुरमु |
| 9.      | बसवन्ना मंदिर  | लेपाकाशी  | अनंतपुरमु |
| 10.     | पहाड़ी किला  | मदाकासिरा | अनंतपुरमु |
| 11.     | विशाल बुर्ज और एक पुराना प्रवेश द्वार                                      | मदाकासिरा | अनंतपुरमु |
| 12.     | पुराना गोपुरम  | पेनुकोंडा | अनंतपुरमु |
| 13.     | उप-कलेक्टर कार्यालय परिसर में पुराना स्तंभ या दीप स्तंभ                    | पेनुकोंडा | अनंतपुरमु |
| 14.     | सीतातीर्थम, वैल के आकार का प्रवेश द्वार                                    | पेनुकोंडा | अनंतपुरमु |
| 15.     | एक खेत में छोटा मंडप और खंडहर जल मीनार                                     | पेनुकोंडा | अनंतपुरमु |
| 16.     | पहाड़ी पर गढ़ और खंडहर इमारतें   | पेनुकोंडा | अनंतपुरमु |
| 17.     | पहाड़ी किला और शिलालेखों वाला उत्तरी प्रवेश द्वार                          | पेनुकोंडा | अनंतपुरमु |
| 18.     | राम के बुर्ज के रूप में जाना जाने वाला प्रहरी बुर्ज                        | पेनुकोंडा | अनंतपुरमु |
| 19.     | पहाड़ी किला और एक बड़ी दीवार   | रत्नगिरि  | अनंतपुरमु |
| 20.     | बाहरी किलेबंदी वाला विशाल पहाड़ी किला                                      | रायदुर्ग  | अनंतपुरमु |
| 21.     | महल और राम और कृष्ण के दो मंदिर  | रायदुर्ग  | अनंतपुरमु |
| 22.     | चिंतलारायस्वामी मंदिर  | ताडपत्री  | अनंतपुरमु |
| 23.     | रामेश्वरस्वामी मंदिर   | ताडपत्री  | अनंतपुरमु |

|     |   |                                   |                |
|-----|---|-----------------------------------|----------------|
| 24. | निचला किला  | चंद्रगिरी                         | चित्तूर        |
| 25. | ऊपरी किला   | चंद्रगिरी                         | चित्तूर        |
| 26. | परशुरामेश्वर मंदिर  | गुडीमल्लम                         | चित्तूर        |
| 27. | किला  | गुर्रमकोंडा                       | चित्तूर        |
| 28. | निचला किला, मध्य किले की दीवार, खाई, पुराने किले का प्रवेश द्वार, पुराना हतुमान मंदिर, पुराना महामदन मकबरा, पुराना मंडपम और पुरानी मस्जिद | गुर्रमकोंडा                       | चित्तूर        |
| 29. | महल   | गुर्रमकोंडा                       | चित्तूर        |
| 30. | पल्लीश्वर मुदया महादेव मंदिर  | कालाकाडा                          | चित्तूर        |
| 31. | वेंकटेश्वर विष्णु मंदिर   | मंगापुरम (मिट्टापलम का गांव)      | चित्तूर        |
| 32. | पत्थर के घेरे वाले महापाषाणकालीन स्तूप  | पांडुर                            | चित्तूर        |
| 33. | चेन्नकेश्वरस्वामी मंदिर   | सोमपल्ली                          | चित्तूर        |
| 34. | महापाषाणकालीन कब्रें और स्तूप   | विरकुप्पम(विराकुप्पम)             | चित्तूर        |
| 35. | स्तूप जैसे बौद्ध अवशेषों वाले टीले  | अदुरुरु                           | पूर्वी गोदावरी |
| 36. | गोल्लिंगेश्वर मंदिर समूह  | विकावोलू                          | पूर्वी गोदावरी |
| 37. | कांचरागुडी  | विकावोलू                          | पूर्वी गोदावरी |
| 38. | एकाशम गणेश प्रतिमा  | विकावोलू                          | पूर्वी गोदावरी |
| 39. | नक्कलगुडी   | विकावोलू                          | पूर्वी गोदावरी |
| 40. | वीरभद्र मंदिर   | विकावोलू                          | पूर्वी गोदावरी |
| 41. | भीमेश्वर मंदिर  | द्राक्षारामा                      | पूर्वी गोदावरी |
| 42. | पंडावुला या पांडवुलाकोंडा पहाड़ी पर चट्टान से बनी गुफाएँ और कुंड तथा बौद्ध स्तूपों, चैत्यों और विहारों (मठों) के अवशेष                    | कपावरम                            | पूर्वी गोदावरी |
| 43. | कोडावली में बौद्ध अवशेष   | कोडावली                           | पूर्वी गोदावरी |
| 44. | भीमेश्वर मंदिर  | सामलकोट, (भीमावरम)                | पूर्वी गोदावरी |
| 45. | खंडहरित बौद्ध स्तूप और अन्य अवशेष   | अमरावती                           | गुंटूर         |
| 46. | शिलालेख सहित एक प्राचीन शिव मंदिर   | अय्यंगारिपालम (पोंडुगुला का गांव) | गुंटूर         |
| 47. | श्री भवननारायणस्वामी मंदिर  | बापतला                            | गुंटूर         |
| 48. | खंडहरित बौद्ध स्तूप   | भट्टीप्रोलु                       | गुंटूर         |

|     |  |                                    |                |
|-----|--|------------------------------------|----------------|
| 49. | राजस्व सीमा के भीतर खोजी गई मूर्तियाँ, नक्काशी, चित्र, आधार राहत या अन्य समान वस्तुएँ  | बुद्धम                             | गुंटूर         |
| 50. | मंदिर स्थल के भीतर पाँच शिलालेखों वाला कपोतेश्वर मंदिर   | चेजेला                             | गुंटूर         |
| 51. | धरणीकोटा के पश्चिम में उत्कीर्ण शिला   | धरानीकोटा                          | गुंटूर         |
| 52. | खंडहर में किला   | धरानीकोटा                          | गुंटूर         |
| 53. | प्राचीन अवशेषों वाले टीले  | ग्रैंडहसिरी (वोरनाकल्लू का हेमलेट) | गुंटूर         |
| 54. | गोपाल मंदिर के पास उत्कीर्ण संगमरमर का स्तंभ   | इपुर                               | गुंटूर         |
| 55. | टीले पर ब्राह्मी शिलालेखों के साथ प्राचीन बौद्ध अवशेष  | मंचिकल्लू                          | गुंटूर         |
| 56. | अनुपु और नागार्जुनकोंडा पहाड़ी की चोटी पर पुनर्निर्मित स्मारक  | नागार्जुनकोंडा                     | गुंटूर         |
| 57. | नागुलवरम की सीमा के भीतर टीले  | नागुलावरम                          | गुंटूर         |
| 58. | प्राचीन टीले पर मूर्तियाँ, नक्काशी, चित्र, आधार राहत   | पुलारेड्डीगुडेम                    | गुंटूर         |
| 59. | (i) नागार्जुन कोंडा पहाड़ी और पुल्लारेड्डीगुडेम (अघराराम) के बीच प्राचीन इमारतों के अवशेषों वाले टीले<br>(ii) रेड्डीगुडेम पहाड़ी से सटे टीले<br>(iii) प्राचीन अवशेषों वाली नागार्जुनकोंडा पहाड़ी | पुल्लारेड्डीगुडेम (अघराराम)        | गुंटूर         |
| 60. | चार मंजिला चट्टान से बना हिंदू मंदिर   | उंदावल्ली                          | गुंटूर         |
| 61. | प्राचीन अवशेषों वाले टीले  | वेलपुर                             | गुंटूर         |
| 62. | विश्वेश्वर स्वामी मंदिर  | चिलमकुरु                           | कडप्पा वाईएसआर |
| 63. | अगथेश्वरस्वामी मंदिर   | चिलमकुरु                           | कडप्पा वाईएसआर |
| 64. | दफन जैन मंदिर के अवशेष   | दानवुलपाडु                         | कडप्पा वाईएसआर |
| 65. | प्राचीन इमारतों से घिरा किला, माधवपेरुमल मंदिर और मदरसा नामक मीनार   | गांदीकोटा                          | कडप्पा वाईएसआर |
| 66. | सौम्यनाथ मंदिर   | नंदलूर                             | कडप्पा वाईएसआर |
| 67. | प्राचीन ग्राम स्थल   | पेद्दामुडियान                      | कडप्पा वाईएसआर |
| 68. | कोठंडारामस्वामी मंदिर  | पेद्दामुडियान                      | कडप्पा वाईएसआर |
| 69. | शिलालेखों वाला मुकुतेश्वर मंदिर  | पेद्दामुडियान                      | कडप्पा वाईएसआर |
| 70. | नरसिंह मंदिर   | पेद्दामुडियान                      | कडप्पा वाईएसआर |

|     |  |                             |              |
|-----|--|-----------------------------|--------------|
| 71. | शिलालेखों वाला प्राचीन विष्णु मंदिर  | पेद्मामुडियान               | कडपा वाईएसआर |
| 72. | अथिराला परशुराम मंदिर  | पोली                        | कडपा वाईएसआर |
| 73. | भीमेश्वर स्वामी मंदिर  | पुष्पगिरी (कोटलुरु का गांव) | कडपा वाईएसआर |
| 74. | इंद्रनाथेश्वर स्वामी मंदिर   | पुष्पगिरी(कोटलुरु का गांव)  |              |
| 75. | कमलासामवेश्वर स्वामी मंदिर   | पुष्पगिरी (कोटलुरु का गांव) | कडपा वाईएसआर |
| 76. | राघवेश्वर स्वामी मंदिर   | पुष्पगिरी (कोटलुरु का गांव) | कडपा वाईएसआर |
| 77. | शिवकेशस्वामी मंदिर   | पुष्पगिरी (कोटलुरु का गांव) | कडपा वाईएसआर |
| 78. | त्रिकोटेश्वर स्वामी मंदिर  | पुष्पगिरी (कोटलुरु का गांव) | कडपा वाईएसआर |
| 79. | वैद्यनाथ स्वामी मंदिर  | पुष्पगिरी(कोटलुरु का गांव)  | कडपा वाईएसआर |
| 80. | प्राचीन इमारतों वाला किला  | सिद्धोत                     | कडपा वाईएसआर |
| 81. | विश्वनाथ स्वामी मंदिर  | सिवलपल्ली                   | कडपा वाईएसआर |
| 82. | श्री कोदण्डर्मा स्वामी मंदिर और आसपास की इमारतें   | वोंटिमिट्टी                 | कडपा वाईएसआर |
| 83. | एक प्राचीन स्थल जिसमें बौद्ध स्तूपों को दर्शने वाला टीला है                                      | अल्लुरु                     | कडपा वाईएसआर |
| 84. | एक टीले में बौद्ध अवशेष  | घंतसाला                     | कृष्णा       |
| 85. | बौद्ध अवशेषों वाला टीला और प्राचीन गाँव का स्थल।   | गुडीवाड़ा                   | कृष्णा       |
| 86. | पुरानी मस्जिद के आसपास मिली मूर्तियाँ, नक्काशी, चित्र और अन्य समान वस्तुएँ।                      | गुडूर                       | कृष्णा       |
| 87. | एक पहाड़ी जिसमें प्राचीन बौद्ध स्तूपों के प्राचीन अवशेषों को दर्शने वाला टीला है।                | गुम्मादिदुरु                | कृष्णा       |
| 88. | पहाड़ी पर एक स्तूप के बौद्ध अवशेष।   | जगग्यापेटा                  | कृष्णा       |
| 89. | बंदर किला: (i) शस्त्रागार जिसे किला और सीमा शुल्क कार्यालय के रूप में जाना जाता है। (ii) घंटाघर। | मसूलीपथनम                   | कृष्णा       |
| 90. | डच कब्रिस्तान (डी.सं. 308)   | मसूलीपथनम                   | कृष्णा       |
| 91. | हाड़ी पर चट्टानों को काटकर बनाए गए गुफा मंदिर  | मोगलराजपुरम                 | कृष्णा       |
| 92. | प्राचीन स्थल और अवशेष सर्वेक्षण प्लॉट संख्या 37 में शामिल हैं                                    | मुनगाच्चेरला                | कृष्णा       |
| 93. | जम्मीदोड़ी में खंडहर हो चुके मंडप में चार स्तंभ  | विजयवाड़ा                   | कृष्णा       |
| 94. | मल्लेश्वरस्वामी मंदिर में उत्कीर्ण स्तंभ और स्लैब  | विजयवाड़ा                   | कृष्णा       |
| 95. | इंद्रकिला पहाड़ी पर किराथार्जुन स्तंभ  | विजयवाड़ा                   | कृष्णा       |

|      |  |                              |                   |
|------|--|------------------------------|-------------------|
| 96.  | इंद्रकिला पहाड़ी पर चट्टानों को काटकर बनाए गए दो गुफा मंदिर हैं जिन्हें अक्षन्ना मुदन्ना गुफाओं के नाम से जाना जाता है   | विजयवाड़ा                    | कृष्णा            |
| 97.  | रमज्ञान मस्जिद को छोड़कर खंडहर हो चुके किले और इमारतें   | अदोनी                        | कृष्णा            |
| 98.  | 150 ई. के आंध्र अभिलेख अंकित शिलाखंड   | चिन्नाकदावुरु                | कृष्णा            |
| 99.  | अशोक शिलालेख वाली एक प्रसुख ग्रेनाइट पहाड़ी  | जोन्नागिरी                   | कृष्णा            |
| 100. | पुराने किले के प्रवेश द्वार और गढ़, अर्थात्<br>(i) बैस्टियन नंबर 1 समुद्र तट घंटकी बुरुजु<br>(ii) गढ़ नंबर 2 लाल बंगला बुरुजू<br>(iii) गोपाल दरवाजा का प्रवेश द्वार<br>(iv) पणिकिंदी का प्रवेश द्वार | कुरनूल                       | कृष्णा            |
| 101. | अब्दुल वहाब खान के मकबरे के नाम से जाना जाने वाला मकबरा और आसपास की इमारतें  | कुरनूल                       | कुरनूल            |
| 102. | सुब्रमण्य की मूर्ति सहित नंदवरम मंदिर  | नंदवरम                       | कुरनूल            |
| 103. | अशोक शिलालेख, दो प्रारंभिक चालुक्य शिलालेख और एक उत्तर चालुक्य शिलालेख।  | राजुलमंदगिरि (जुतुर का गांव) | कुरनूल            |
| 104. | शिव मंदिर के पूर्व में स्थित उत्कीर्ण पत्थर  | रायचोटी                      | कुरनूल            |
| 105. | पुराना गुफा मंदिर  | यागंती                       | कुरनूल            |
| 106. | उमा-महेश्वरस्वामी मंदिर  | यागंती                       | कुरनूल            |
| 107. | प्राचीन टीले   | कनुपर्ती                     | प्रकाशम           |
| 108. | भैरवकोंडा पहाड़ी पर आठ शैलकृत मंदिरों का एक समूह   | कोट्टापल्ली                  | प्रकाशम           |
| 109. | चौल मंदिर  | मोटुपल्ले                    | प्रकाशम           |
| 110. | प्राचीन टीला   | पेदागंजम                     | प्रकाशम           |
| 111. | पिटिकेश्वर मंदिर समूह, जिसमें पहुँच मार्ग भी शामिल है  | रायचोटी                      | प्रकाशम           |
| 112. | प्राचीन स्थल   | पुसलपाड़ु                    | प्रकाशम           |
| 113. | रामलिंगेश्वर मंदिर समूह  | सैटियावोलू                   | प्रकाशम           |
| 114. | 'बोधिपति डिब्बा' नामक टीला   | रामतीर्थम                    | एसपीएसआर- नेल्लोर |
| 115. | क्रमांक 855A के भाग में प्राचीन टीला   | (वारिनी का हेमलेट)           | एसपीएसआर- नेल्लोर |
| 116. | प्राचीन इमारतों वाला पहाड़ी किला   | रामतीर्थम                    | एसपीएसआर- नेल्लोर |
| 117. | डोंका के एक भाग में गोपुरम, कल्याण मंडपम और चिनाई से निर्मित तालाब सहित कृष्ण मंदिर  | उदयगिरि                      | एसपीएसआर- नेल्लोर |

|      |   |                                      |                   |
|------|---|--------------------------------------|-------------------|
| 118. | रंगनायकुला मंदिर  | उदयगिरि                              | एसपीएसआर- नेल्लोर |
| 119. | प्राचीन टीला  | उदयगिरि                              | श्रीकाकुलम        |
| 120. | श्री सोमेश्वर मंदिर   | कलिंगपट्टनम                          | श्रीकाकुलम        |
| 121. | भीमेश्वर मंदिर  | मुखलिंगम                             | श्रीकाकुलम        |
| 122. | मुखलिंगेश्वर मंदिर  | मुखलिंगेश्वर                         | श्रीकाकुलम        |
| 123. | (i) छह मूर्तियाँ, (ii) तीन मूर्तियाँ और पहाड़ी पर कुछ और मूर्तियाँ, (iii) एक मूर्ति, (iv) तीन मूर्तियाँ   | मुखलिंगेश्वर                         | श्रीकाकुलम        |
| 124. | सालिहुंडम पहाड़ी का पूर्वी भाग जिसमें बौद्ध अवशेष (एक चैत्य और चार स्तूप) हैं   | सालिहुंडम                            | श्रीकाकुलम        |
| 125. | प्राचीन बौद्ध टीले जिन्हें स्थानीय रूप से 'धन डिब्बालु' कहा जाता है   | सालिहुंडम                            | विशाखापत्तनम      |
| 126. | शिलाकृत बौद्ध स्तूप, दगेवा और गुफाएँ और एक संरचनात्मक चैत्य के खंडहर, जिसमें बाहरी भवन और अन्य प्राचीन अवशेष हैं, जो बोजन्ना कोडा नामक दो निकटवर्ती पहाड़ियों पर स्थित हैं। | कोट्टरू (गोकिवाड़ा वन के पास)        | विशाखापत्तनम      |
| 127. | दुर्गा भैरवकोडा में दुर्गा नामक एक प्राचीन स्मारक है  | नीलावती                              | विजयनगरम          |
| 128. | गुरुभक्तुलाकोडा में खंडहर बौद्ध मठ  | रामतीर्थम                            | विजयनगरम          |
| 129. | पुराना मंदिर (दिव्वेश्वरस्वामी मंदिर)   | सारापल्ली (सारापल्ले)                | विजयनगरम          |
| 130. | बौद्ध अवशेषों वाले टीले   | अरुगोलनु                             | पश्चिम गोदावरी    |
| 131. | स्थानीय रूप से भीमलिंगडिब्बा के नाम से जाने जाने वाले टीले  | डेंडुलुरु                            | पश्चिम गोदावरी    |
| 132. | (i) चट्टान से निर्मित मंदिर, (ii) विशाल मठ, (iii) लघु मठ, (iv) ईटों से निर्मित चैत्य, (v) खंडहर मंडप, (vi) पत्थर से निर्मित स्तूप और स्तूपों का विशाल समूह                  | गुंटपल्ले                            | पश्चिम गोदावरी    |
| 133. | धर्मलिंगेश्वरस्वामी पहाड़ी पर पुरातात्त्विक रुचि की गुफाएँ और संरचनात्मक स्तूप  | जिलाकर्रागुडेम (गुंटपल्ले का हेमलेट) | पश्चिम गोदावरी    |
| 134. | क्रमांक 501-1 में प्राचीन टीले  | पेडावेगी                             | पश्चिम गोदावरी    |
| 135. | पेडावेगी के टीले: डिब्बा संख्या 1, डिब्बा संख्या 2, डिब्बा संख्या 3, डिब्बा संख्या 4, डिब्बा संख्या 5।  | पेडावेगी                             | पश्चिम गोदावरी    |

\*\*\*\*\*